УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2022 г. № 212 г. Качканар

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по организационно-
методической поддержке центров «Точка роста» на базе общеобразовательных

организаций Качканарского городского округа, а также образовательных
организаций, в которых проведено оснащение современным оборудованием

для внедрения цифровой образовательной среды

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018
года «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской
Федерации на период до 2024 года», решением коллегии Министерства
образования и молодежной политики Свердловской области от 2 февраля 2022 года
№ 1/1 «О реализации региональных составляющих федеральных проектов
национального проекта «Образование» в 2021 году и задачах на 2022 год»,
Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по организационно-

методической поддержке центров «Точка роста» на базе общеобразовательных
организаций Качканарского городского округа, а также образовательных
организаций, в которых проведено оснащение современным оборудованием для
внедрения цифровой образовательной среды (далее-Комплексный план).

2. Руководителям образовательных организаций включить в план работы
образовательного учреждения мероприятия Комплексного плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

6-22-71

Приложение 1

Утверждено постановлением Управления образованием

 Качканарского городского округа от 29.04.2022 № 212

Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» на базе

общеобразовательных организаций Качканарского городского округа, а также образовательных организаций, в которых

проведено оснащение современным оборудованием для внедрения цифровой образовательной среды

№

п/п

Мероприятия (при необходимости со

ссылкой на нормативные/организационные

документы)

Целевая аудитория,

требования к

участию

Сроки проведения Ответственный

1. Проведение совместных мероприятий для учащихся и педагогических работников центров и образовательных

организаций

1.1 Открытый городской фестиваль детской

анимации "Рыжий кот"

 Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

май 2022 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

1.2 Мастер-класс по 3-D - рисованию   Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

ноябрь 2022 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

1.3 Муниципальный мастер-класс

«Использование оборудования  Центра

образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка

роста» при проведении учебных занятий по

предметам «Химия» и «Физика»

 Педагоги и

руководители

центров «Точка

роста»

15 декабря 2022 Селезнёва Э.С. –учитель

химии

Мерешевская Е.А. –

учитель физики.

1.4 Обучающий робототехнический турнир

для начинающих "РОБОStep1.0"

 Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

Декабрь 2022 г. Мельникова Н.М.,

руководитель ТР

1.5 Возможности центра образования "Точка  Педагоги и февраль 2023 г. Мальцева Е.В. директор

Роста"  в подготовке обучающихся к

командным соревнованиям

руководители

центров «Точка

роста»

МОУ Лицей, Стахиева Т.В.

заместитель диретора

1.6 Мастер-класс по анимации    Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

февраль 2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

1.7 Проведение муниципального конкурса

"Юный спасатель" для учащихся 5-6

классов

 Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

февраль 2023 г. Гусева И.В., директор МОУ

Валериановской школы

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина;

Дунаева И.И.,

руководитель ТР

1.8 Мастер-класс по робототехнике   Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

март 2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора по УВР МУ ДО

"ДДТ"

1.9 Муниципальный турнир по шахматам  Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

март 2023 г. Мальцева Е.В. директор

МОУ Лицей Гилимшин

Ю.Н. учитель

1.10 Проведение муниципального конкурса

«Юный физик» для учащихся 7-9 классов

общеобразовательных школ городского

округа

 Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

Март 2023

Мельников В.В. – директор

школы;

1.11 Открытые городские соревнования по

техническому творчеству "ТехноСтарт -

2023"

 Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

апрель 2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

1.12 Открытый городской фестиваль детской

анимации "Рыжий кот"

 Учащиеся, педагоги

образовательных

организаций

2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

1.13 "Fishertechnik: учимся, играя!"

Тематические мастер-классы для учащихся

 учащиеся В течение года Мельникова Н.М.,

руководитель ТР

3-7 классов.

2. Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах

по обмену опытом работы на высокооснащенных ученико-местах, реализации предметных областей «Естественно-

научные предметы», «естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание»,

«Технология», а также программ дополнительного образования естественно-научной и технической

направленностей

2.1 Участие  в областном форуме

руководителей Базовых площадок и "Точек

роста" ГАНОУ СО "Дворец молодежи"

 Педагоги и

руководители

центров «Точка

роста», базовых

площадок

ноябрь 2022 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ",

Руководители и педагоги

центров «Точка роста»

2.2 Проведение на  базе образовательной

организации муниципального семинара-

совещания  «Точка роста» - новые

возможности в реализации

образовательных программ естественно-

научного цикла»

 Педагоги и

руководители

центров «Точка

роста»

Апрель 2022 года

Фетисов А.С. – директор

школы, руководитель

Центра;

Селезнёва Э.С. –учитель

химии

Мерешевская Е.А. –

учитель физики.

2.3 Участие в областном форуме "Творчество,

которое объединяет"

 Педагоги  февраль 2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

2.4 Участие в муниципальных, областных и

всероссийских мероприятиях по обмену

опытом работы на высокооснащённых

человеко-местах, реализация предметных

областей «естественно-научные

предметы», «Естественные науки»,

«Математика и информатика», а также

программ дополнительного образования

естественно-научной и технической

направленностей.

 Педагоги и

руководители

образовательных

организаций

По мере поступления

информации о

проведении

Руководители и педагоги

центров «Точка роста»

3.  Участие в мероприятиях, организуемых Министерством образования и молодежной политики Свердловской

области

3.1 Участие в областном конкурсе "Дорогами

добра"

 учащиеся октябрь 2022 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

3.2 Участие в областных соревнованиях по

робототехнике

 учащиеся ноябрь 2022 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

3.3 Участие в региональном этапе

Всероссийской олимпиады по 3-D-

технологгиям

 учащиеся февраль 2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ"

3.4 Участие в областном конкурсе "Арт-

мастер"

 Педагоги и

руководители

образовательных

организаций

март 2023 Камалдинова О.Г. - зам.

директора  МУ ДО "ДДТ",

центры «Точка роста»

3.5 Участие педагогических работников

образовательной организации в

мероприятиях проводимых Министерством

образования и молодёжной политики

Свердловской области и Министерством

просвещения Российской Федерации (в том

числе проводимых  в онлайн-формате)

 Педагоги и

руководители

образовательных

организаций

По мере поступления

информации о

проведении

Руководители и педагоги

центров «Точка роста»

4. Организация и участие в проведении информационных кампаний по популяризации национального проекта

«Образование»  на территории Качканарского городского округа

4.1 Презентация "Точки роста" на Дне

открытых дверей для будущих

первоклассников и их родителей.

 Учащиеся,

родители

май 2022  Дунаева И.И.,

руководитель ТР, МОУ

Валериановской школы

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина

4.2 Открытие центра образования

естественно-научной и технологической

направленности "Точка Роста" на базе

МОУ Лицей

 Педагоги,

учащиеся, родители

образовательных

организаций

сентябрь 2022 г. Мальцева Е.В. директора

МОУ Лицей

Фетисов А.С. - директор

школы

4.3 Проведения «Дня открытых дверей»  в

центре образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка

роста».

 Педагоги,

учащиеся, родители

образовательных

организаций

Сентябрь 2022, Май

2023

Фетисов А.С. - директор

школы

4.4 Публикация актуальной информации о

деятельности центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»  на

официальном сайте образовательной

организации и в муниципальных СМИ.

 Педагоги, учащиеся В течение года

(ежегодно)

Фетисов А.С. – директор

школы

5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», детских

технопарков «Кванториум», центров  «IT-Куб»

5.1 Заключение договора о сетевом

взаимодействии с МУ ДО «ДДТ»  и

совместная реализация дополнительной

общеобразовательной программы по

образовательной робототехнике (используя

материальную базу двух образовательных

организаций).

 Руководители,

педагоги

сентябрь 2022 года Фетисов А.С. - директор

школы

5.2 Сотрудничество  по организации и

осуществлению образовательной

деятельности с "Фондом поддержки

талантливых детей и молодежи "Золотое

сечение" в направлении химия, биология

 Педагоги, учащиеся сентябрь 2022 г.- апрель

2023 г.

Мальцева Е.В. директор

МОУ Лицей Ганьковская

А.В. учитель химии

Шабурова Т.В. учитель

биологии

5.3 Профильная образовательная смена

"Умные каникулы"   на базе МОУ Лицей

 Педагоги, учащиеся Октябрь-ноябрь 2022 Заместитель директора

Сульгина М.Н., МОУ

Лицей

5.4 Создание на базе образовательной

организации муниципального опорного

центра по физике. Реализация в рамках

муниципального образования

 Педагоги, учащиеся 2023 год Мельников В.В. – директор

школы;

образовательных программ по физике в

сетевой форме (обучающая деятельность,

совместная деятельность)

6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

6.1 Формирование целевой модели

наставничества способствующей

выявлению и поддержке талантливых

учащихся образовательной организации

проявляющим повышенный интерес к

предметам естественно-научного цикла.

 Педагоги, учащиеся Сентябрь-ноябрь 2022

года

Фетисов А.С. – директор

школы, руководитель

Центра;

Селезнёва Э.С. –учитель

химии

Мерешевская Е.А. –

учитель физики;

Колобкова О.Ю – учитель

информатики

6.2 Реализация целевой модели

наставничество "Учитель-ученик".

Сопровождение исследовательской и

проектной деятельности в рамках "Малой

школьной академии"

 Педагоги, учащиеся сентябрь 2022 - февраль

2023

Гусева И.В., директор МОУ

Валериановской школы

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина;

Близнецова Л.В.,

заместитель директора по

УВР

7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1 Муниципальный семинар " Сетевое

взаимодействие в профориентационной

деятельности школы при организации и

проведении социальных и

профессиональных практик"

 педагоги ноябрь 2022г МОУ СОШ им. К.Н.

Новикова, Жеребцова И.П.

Пономарева Е.В.

7.2 Разработка и реализация на базе центра

«Точка роста», в социальном партнёрстве с

ЕВРАЗ ГОК, эффективной программы

направленной на раннюю профориентацию

среди учащихся  с целью сохранения в

 Педагоги,

учащиеся,

социальные

партнеры

Январь-февраль 2023

года

Фетисов А.С. – директор

школы

территории трудовых ресурсов  и

обеспечение предприятий реального

сектора экономики

высокомотивированными кадрами.

7.3 Практики сетевого взаимодействия  с

Уральским государственным медицинским

университетом

 Педагоги,

учащиеся, родители октябрь 2022 г.- апрель

2023 г.

Мальцева Е.В. директор

МОУ Лицей Стахиева Т.В.

заместитель директора

7.4 Реализация образовательного кластера на

основе социального партнерства с целью

формирования профессионального

самоопределения на занятиях "Траектория

общения"

 Педагоги, учащиеся сентябрь 2022г - май

2023г

Костюкович Е.В.,

ответственный за

профориентацию,  МОУ

Валериановской школы

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина;

Короткая Н.А., педагог-

организатор ТР

7.5 Проведение Всероссийского

профориентационного урока с учащимися

МОУ СОШ 7 -участниками  проекта

"Билет в будущее"  в 2022 г

 Учащиеся, педагоги 1-15 октября 2022 г. Мокрушина С.П. педагог-

навигатор МОУ СОШ 7

7.6 Организация и проведение мероприятий

профессионального выбора

(профессиональных проб) с учащимися 7-8

классов МОУ СОШ 7 - участниками

проекта Билет в будущее 2022 по

компетенциям "Пилотирование дронов",

"3D моделирование", "Ротототехника",

"Столярное дело"

 Учащиеся  15 октября- 30 ноября

2022 г.

Мельников В.В. директор

МОУ СОШ 7,  Мельникова

Н.М. руководитель цента,

Мокрушина С.П. педагог-

навигатор МОУ СОШ 7

7.7 Организация и проведение для учащихся

КГО, в том числе участников «Умных

каникул» открытого урока по компетенции

"Лабораторный химический анализ"

 Учащиеся, педагоги 31 октября - 5 ноября

2022

Мальцева Е.В. директор

МОУ Лицей, Стахиева Т.В.

-руководитель цента,

Ганьковская.А.В -учитель

(Создание видеоролика открытого

профориентационного урока по

компетенции "Лабораторный химический

анализ").

химии

7.8 Муниципальный семинар " Сетевое

взаимодействие в профориентационной

деятельности школы при организации и

проведении социальных и

профессиональных практик"

 Педагоги,

руководители

образовательных

организаций

ноябрь 2022г МОУ СОШ им. К.Н.

Новикова, Жеребцова И.П.

Пономарева Е.В.

8. Развитие проектной деятельности за счет  ресурсов центров «Точка роста» и других направлений развития

образовательных организаций

8.1 Работа ЛДП "ДВИЖЕНИЕ ВВЕРХ" по

решению проектных задач

 Учащиеся  октябрь 2022 Костюкович Е.В.,

организатор смены,  МОУ

Валериановской школы

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина

8.2 Муниципальная научно-практическая

конференция для учащихся 1-4 классов

"Старт в будущее"

 Учащиеся  апрель 2023 г  ГИМЦ РО

Мальцева Е.В., директор

Лицея №6

8.3 Муниципальный конкурс по решению

проектных задач "Решаем. Проектируем.

Творим"

 Учащиеся  апрель 2023 г.  ГИМЦ РО

Мальцева Е.В., директор

Лицея №6

8.4 Проведение муниципального конкурса по

естественно-научному направлению

«Первые шаги в науку» для учащихся 5-7

классов.

 Учащиеся  март 2023 Селезнёва Э.С. –учитель

химии

Мерешевская Е.А. –

учитель физики;

9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие

образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

9.1 Фестиваль образовательных практик

"Функциональная грамотность. Обучаем

 Педагоги  октябрь 2022г Мальцева Е.В. -директор

МОУ Лицей, Стахиева Т.В.

для жизни" - заместитель директора

9.2 Открытое мероприятие "Возможности

"Точки роста" в повышении качества

образования

 Педагоги,

руководители ОУ

декабрь 2022 Гусева И.В., директор МОУ

Валериановской школы

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина;

Близнецова Л.В.,

заместитель директора по

УВР; Дунаева И.И.,

руководитель ТР

9.3 Проведение на базе центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей обучающих семинаров

для педагогов образовательных

организаций, демонстрирующих стабильно

низкие показатели обученности по

предметам естественно-научного   и

технологического (информатика) циклов.

 Руководители,

педагоги ОУ

Апрель 2023

Фетисов А.С. – директор

школы, руководитель

Центра;

Селезнёва Э.С. –учитель

химии

Мерешевская Е.А. –

учитель физики;

Колобкова О.Ю – учитель

информатики.

10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

10.1 Проведение на базе центра образования

естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»

обучающего семинара для педагогических

работников образовательных организаций

планирующих открытие центров «Точка

роста» в 2023 году.

 Руководители,

педагоги ОУ

май 2023 года  Руководители

образовательных

организаций:

Рублева А.М.

Фетисов А.С.

Мальцева Е.В.

10.2 Мастер-класс для педагогов "Кейс-

технологии в дополнительном

образовании"

 Педагоги  май 2023 года Мельникова Н.М.,

руководитель ТР

10.3 Участие в информационно-методических

днях  ИРО СО

 Педагоги и

руководители

В течение года Гусева И.В., директор МОУ

Валериановской школы

образовательных

организаций

имени Героя Советского

Союза А.В. Рогозина;

Дунаева И.И.,

руководитель ТР